
 1 

１号様式                

 記録者 事務局次長兼議事調査係長 齊藤 美穂  

 

 

議会運営委員会記録 

                        

招集年月日 令和５年１２月１３日（水） 

招集の場所 議員控室 

開会 午前９時２７分 

出席者 

委員長       平吹 俊雄 

副委員長    櫻井 功紀 

委 員      山岸 三男 

 

委 員      村松 秀雄 

議 長      鈴木 宏通 

欠席者 
委 員      柳田 政喜 

職務のため出

席した者の職

氏 名 

総務課長 佐野 仁 

企画財政課長 髙橋 憲彦 

事務局長 佐藤 俊幸 

事務局次長兼議事調査係長 齊藤 美穂 

 

協議事項 

１２月会議について 

１）追加議案等について 

  議案  １件（補正予算１件） 

２）議員発議 

その他 

なし 

閉会 午前９時４２分 

 

 



 2 

 

２号様式  協議の経過  

 開会 午前９時２７分 

平吹委員長  おはようございます。 

昨日、今年の漢字が「税」と決定したようでございます。皆さ

ん何を考えたかなと思っておる次第でございます。10 時から本会

議でございますので、30 分しかございませんが追加議案１件でご

ざいます。ご審議よろしくお願いいたします。 

それでは当委員会は柳田委員が１名欠席しております。委員会

は成立しております。 

それでは早速、議長からの諮問ということで追加議案１件につ

いてご説明お願いいたします。総務課長。 

佐野総務課長 おはようございます。12 月会議２日目、本日もよろしくお願い

申し上げます。 

昨日付で追加議案１件提出させていただいております。内容に

つきましては、一般会計補正予算となっております。詳細につき

ましては企画財政課長から説明させていただきますのでよろしく

お願い申し上げます。 

平吹委員長 企画財政課長 

髙橋企画財政課長 はい。それでは私から議案第 48 号でございます。追加の議案書

１ページから、資料も１ページから 2 ページです。予算本文第１

条既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 1 億 6,883 万

5,000 円を追加して、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 113

億 6,931 万 2,000 円といたしました。 

歳出について申し上げたいと思います。13 ページ、14 ページを

お開きください。今回の補正予算につきましては、国の物価高騰

対応重点支援地方創生臨時交付金の創設に伴います、低所得世帯

支援のための物価高騰対応重点支援給付金に係る補正を追加させ

ていただくものです。 

歳出の３款民生費でございますが、こちらに 1 億 6,883 万 5,000

円追加しております。１項社会福祉費の社会福祉総務費に会計年

度任用職員の報酬、事務補助員の報酬でございますがこちらのほ

うで 104 万 8,000 円をはじめ、物価高騰対応重点支援給付金 1 億

6,500 万円それぞれ追加してございます。この新規事務事業の物価

高騰対応重点支援給付金事業の詳細につきましては、資料の２ペ

ージに資料としてお示しさせていただいております。 

次に、歳入について申し上げます。11 ページ、12 ページをお開

きください。14 款国庫支出金に 1 億 7,910 万 2,000 円を追加いた

しております。こちらが先ほどお話させていただいております、



 3 

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金として 1 億 7,910 万

2,000 円を追加しているものでございます。 

18 款繰入金で 1,027 万 3,000 円減額いたしております。こちら

はこれまで、国の支援金対象となっておりました事業で、一般財

源を投入しておりました部分を減額することに伴いまして、財政

調整基金繰入金で 1,027 万 3,000 円を減額させていただいており

ます。以上でございます。よろしくお願いいたします。 

平吹委員長  ただいま、追加議案についてご説明ありました。皆さんから何

かありますか。ありませんか。 

 これはいつ頃、年内に支給されるの。 

 企画財政課長。 

髙橋企画財政課長  健康福祉課で所管するものでございますが、今後早急に事務手

続きを進める運びとなっておりますが、年内の支給は難しいのか

なというところでございます。 

平吹委員長  皆さんその他にありませんか。 

 山岸委員。 

山岸委員  ここに世帯数 2,200 と書いてありますけれども、これは確定の

世帯数なんですか。（「中身の話は本会議で聞いて」の声あり） 

平吹委員長  その件については本会議でお願いいします。 

 その他にございませんか。（「なし」の声あり） 

 なければ執行部からはこれで終わりたいと思います。ご苦労様

でございました。 

 次に、２）議員発議についてお説明お願いいたします。 

佐藤事務局長  今日付で、委員会条例の一部を改正する条例、これは広報、広

聴常任委員会化に伴う条例改正の議員発議が出ております。内容

としましては、広報、広聴常任委員会の規定を設けるというとこ

ろと附則の部分で施行月日２月５日、それから現行の議会だより

発行に関する条例は廃止するといった中身になっております。一

応、事務局で中身のほうは確認させていただいておりますので、

あとは今日追加になりました議案とこの議発の審議の順番等、明

日の日程になりますがご確認をいただければとお願いをいたしま

す。 

 一応、事務局で考えておりますのは、追加議案につきましては

補正予算が明日の人事、固定資産評価委員とか教育委員長の人事

関係の議案がありますが、それの前に追加補正案を入れて、それ

から議員発議につきましては、人事案件が終わった後に総務、産、

建の報告、教育、民生の報告、議会活性化調査特別委員会の中間

報告が終わって、議発１、２、３です。１、２は教育、民生常任

委員会ら提出の意見書でございます。１、２、３という順番どお



 4 

りに行ってはどうかと考えておりますのでご協議をお願いいたし

ます。 

平吹委員長  ただいま、事務局から日程等の御説明ありました。皆さんにお

配りしております日程でいきたいと思いますがよろしいでしょう

か。（「はい」の声あり） 

 副委員長。 

櫻井副委員長  日程第２議案第 39 号から日程第 24 議員派遣の件について、こ

れは今日みなやるのでしょうか。どの辺くらいまでいくか委員長

いかがでしょうか。（「これ明日」「明日の日程」の声あり） 

 すみません今のは明日の日程表でした。 

平吹委員長  休憩いたします。 

 休憩 午前９時３６分 

再開 午前９時３９分 

平吹委員長  再開いたします。 

 ただいま、議事日程についてお話ありました。３日目の議事日

程ございますが、このとおり進めてまいりたいと思います。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 その他にございませんか。 

 ４のその他に移ります。何かありますか。（「休憩」の声あり） 

 休憩します。 

 休憩 午前９時３９分 

再開 午前９時４１分 

平吹委員長  再開いたします。 

 その他にございませんか。（「ございません」の声あり） 

 それでは副委員長の閉会の挨拶お願いします。 

櫻井副委員長  どうもご苦労様です。 

 今日、明日と 12 月会議２日間になりましたけれども、健康に十

分留意して、だいぶ風邪が流行っています。体を慈愛してよろし

くこの２日間を臨んでください。 

以上で議会運営委員会を閉会いたします。 

 閉会 午前９時４２分 

 

 会議の経過を記載して相違ないことを証するため、ここに署名する。 

令和５年１２月１３日 

議会運営委員会 

 

委員長                    


